
 

 

          18. sep. 2024 

 

FOA’s høringssvar vedr. forslag til Lov om 

ældretilsyn  

  

FOA vil gerne takke for muligheden for at afgive høringssvar til forslag til Lov om 

ældretilsyn.   

  

Det er positivt, at regeringen med forslaget vil forenkle tilsyn ved at nedlægge de 

nuværende 98 kommunale ældretilsyn, standse forsøgsordningen med et statsligt 

ældretilsyn samt erstatte de 2 tilsyn med ét ældretilsyn. FOA er enige i, at det er en 

god ide med færre former for tilsyn.  

 

Dialog og læring som bærende princip i tilsynet 

FOA finder det endvidere positivt, at der lægges vægt på dialog og læring som 

bærende princip i tilsynet.  

Det er vigtigt for FOA, at loven finder den rigtige balance mellem kontrol og læring. 

Der skal derfor udvikles nye veje og metoder i tilsynet, så der opnås de ønskede 

effekter som fx god kvalitet og høj grad af kontinuitet. Dette stiller krav til et 

efterfølgende grundigt arbejde med at definere kvalitet og kontinuitet, således at 

tilsynet har klare parametre at føre tilsynet efter. Det vil være helt afgørende for et 

moderne tilsyn, at der opbygges en god kultur omkring og en tillid til tilsynet. Først 

når det er til stede, kan tilsynet være lærende.  

  

Samtilsyn 

En nyskabelse i lov om ældretilsyn er samtilsyn.  

FOA forstår ideen bag samtilsyn som at der i første fase er tale om, at 3 forskellige 

tilsyn kan komme på tilsynsbesøg samtidig på det enkelte plejehjem. Der vil således 

være tale om en koordinering af besøg fra ældretilsynet, det sundhedsfaglige tilsyn og 

arbejdstilsynet. På sigt vil også det kommunale brandtilsyn og fødevaretilsynet blive 

omfattet af samtilsyn.  
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Tilsynsbesøg kræver ressourcer fra plejehjemmene, og de forskellige 

tilsynskonklusioner kan modarbejde hinanden. Derfor finder FOA det 

hensigtsmæssigt, at der er fokus på at mindske belastningen på det enkelte plejehjem.   

FOA lægger vægt på, at der fortsat er 3 specialtilsyn – det tværkommunale tilsyn, 

arbejdstilsynet, det sundhedsfaglige tilsyn, der foretager tilsyn med hver deres formål 

og blik på plejehjemmet og arbejdsgangene.  

FOA går ud fra, at der alene er tale om koordinering af tilsynsbesøgene og ikke af 

indhold af og metode for tilsynene. FOA ser frem til at koordineringen af 

tilbagemeldingerne med et lærende perspektiv på sigt vil resulteret i én samlet rapport 

til det enkelte plejehjem.  

FOA finder det positivt, at forslaget om samtilsyn ikke vil begrænse, at de omfattede 

tilsynsmyndigheder fortsat vil kunne gennemføre øvrige special- eller reaktive tilsyn 

som den enkelte tilsynsmyndighed gennemfører på baggrund af en konkret anledning 

eller henvendelse.  

 

Nedskæring  

FOA er bekymret for dem nedskæring i tilsyn, der er aftalt i aftalen om kommunernes 

økonomi for 2025 på 30%.  

  

FOA ser frem til den kommende proces med at udfolde tilsynsparametrene – f.eks. 

kvalitet og kontinuitet – set i forhold til det kommende tværkommunale ældretilsyn, 

og stiller sig til rådighed for dette arbejde.  

  

 Med venlig hilsen 

 

Tanja Nielsen 

Formand for Social- og sundhedssektoren i FOA 

 

  

  

 


